
  

  
COMUNE DI CASSINO

Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 21 del 30/06/2023

Oggetto: NOMINA DELL’AVV. LANCIA VIVIANA QUALE D.P.O./D.P.R. DEL COMUNE
DI CASSINO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE/2016/679

IL SINDACO

Visti:
- il  Regolamento  Europeo del  27 aprile  2016 n.  679 (“Regolamento Generale Protezione

Dati”, di seguito indicato anche con “RGPD”), altrimenti definito “General Data Protection
Regulation” (GDPR);

- il D. Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 183 del 21.05.2018, avente ad oggetto “Atto di indirizzo
politico amministrativo servizi privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679”.

- il  “Regolamento Comunale per  l’attuazione del  Regolamento  UE/2016/679 relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, approvato
dal Comune di Cassino con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 10.05.2022;

Premesso:
- che il Comune di Cassino, ai fini previsti dal RGPD, è il “Titolare” del trattamento dei dati

personali e che il Sindaco pro tempore è il rappresentante del “Titolare”;
- che  il  “Titolare”,  anche  per  il  tramite  di  soggetti  Autorizzati  e  Sub-autorizzati

esplicitamente designati con apposito provvedimento, raccoglie i dati personali per finalità
determinate, esplicite e legittime, individuate dal Regolamento Europeo e dal Regolamento
comunale di attuazione;

Rilevato che il Regolamento UE/2016/679, agli artt. 37-39, introduce la figura del “Responsabile
della protezione dei dati  personali” (RDP), altrimenti  definito  “Data Protection Officer” (DPO),
riportato anche all’art. 7 del Regolamento comunale di attuazione; 
Considerato che il Regolamento Europeo, all’art. 37, comma 1, lett. A), prevede l’obbligo per il
Titolare del trattamento di designare il Responsabile della protezione dati (RPD/DPO), «quando il
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico»;
Richiamato l’art. 37, commi 5 e 6, Regolamento UE/2016/679, secondo il quale il RPD  «può
essere  un  dipendente  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» e deve essere individuato «in funzione
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo
39» e che «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base

DECRETO N. 21 DEL 30/06/2023

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
17

 - 
00

42
36

6
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
23

-0
7-

17
 - 

00
42

36
6



  

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare
del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);
Preso atto di:

- la  determina  dirigenziale  n.  880 del  13/04/2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO)”;

- l’avviso pubblico acquisito al prot. n. 22577 del 17.04.2023, ai fini dell'affidamento diretto
dell'incarico  di  “Data  Protection  Officer  (D.P.O.)/Responsabile  Della  Protezione  Dati
(R.P.D.)”  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  in  materia  di
protezione dei dati personali (2016/679);

- la determina dirigenziale n. 1238 del 24/05/2023, avente ad oggetto “MODIFICAZIONE,
APPROVAZIONE  E  RIPUBBLICAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER
AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI
(RPD/DPO)”;

- l’avviso pubblico acquisito al prot. n. 30728 del 25.05.2023;
Viste e valutate le manifestazioni di interesse presentate, trasmesse allo scrivente con nota prot. n.
38720 del 29.06.2023;
Considerato che l’Avv. Lancia Viviana possiede una conoscenza specialistica della normativa e
delle  prassi  (nazionali  ed  europee)  in  materia  di  protezione  dei  dati,  nonché  la  professionalità
necessaria allo svolgimento di tale incarico, così come dichiarato nel curriculum presentato;
Valutata altresì l’offerta economica presentata dalla stessa;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

DECRETA

1. Di  nominare l’Avv.  Lancia  Viviana  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  del
Comune di Cassino, ai sensi del Regolamento UE/2016/679;

2. Di stabilire che l’incarico abbia durata biennale, a decorrere dalla data di pubblicazione del
presente  decreto,  salvo  eventuale  cessazione  anticipata,  anche  ai  sensi  del  Regolamento
comunale di attuazione;

3. Di  affidare alla  nominata  DPO tutti  i  compiti  richiamati  dalla  normativa  pro  tempore
vigente e dall’avviso pubblico citato in premessa;

4. Di demandare al Dirigente dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti consequenziali
alla  presente  designazione,  quale  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  secondo
l’offerta economica presentata dalla designata DPO;

5. Di dare altresì mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa di dare comunicazione di
tale  nomina  al  Garante  della  privacy,  secondo  la  normativa  vigente  ed  attraverso  la
piattaforma appositamente prevista online.

Cassino, lì 30/06/2023

      IL SINDACO
   Dott. Enzo Salera

DECRETO N. 21 DEL 30/06/2023

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

7-
17

 - 
00

42
36

6
C

_C
03

4 
-  

- 1
 - 

20
23

-0
7-

17
 - 

00
42

36
6


